
 

COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 3 del 12-01-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. REG. GEN 3 del 12-01-2024 

 
 

Oggetto: Conferimento incarico di Elevata Qualificazione e 
Responsabile del Servizio Settore III Demografico 

 
Premesso: 
- che il Comune di Fiesso Umbertiano non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 

qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è 
regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che 
vanno dagli articoli 16 a 21 del Ccnl Funzioni locali 16/11/2022; 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell’ente, ed in particolare 
quelle per la direzione delle strutture, a personale inquadrato nell’Area Funzionari; 

 
Visti:  
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 
- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 
dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 
Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli articoli 
13, 16, 17, 18, 19, 20, 21; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
 
Considerato che l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 prevede “negli 
enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura 
apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come 
posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”; 
 
Visto che con DGC n. 171 del 20.12.2023 è stato approvato il nuovo “Regolamento per l'individuazione 
dell’area degli incarichi di Elevata Qualificazione e per la quantificazione della retribuzione di posizione e 
di risultato" con il quale si sono disciplinati i criteri per l’individuazione, il conferimento e la revoca degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, la metodologia di graduazione della retribuzione di posizione, nel 
rispetto di quanto previsto dagli articoli 16 e seguenti del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 



COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 3 del 12-01-2024 

16/11/2022; 
 
Richiamato l’art. 2 del suddetto Regolamento, approvato con DGC n. 171 del 20.12.2023, il quale 
prevede i seguenti Settori per i quali possono essere conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione: 
- Settore I: Amministrativo;  
- Settore II: Contabile;  
- Settore III: Demografico;  
- Settore IV: Tecnico;  
 
Vista la DGC n. 1 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto alla graduazione degli incarichi di 
Elevata Qualificazione; 
 
Valutato necessario, pertanto, revocare il precedente Decreto del Sindaco n. 8 del 13.06.2023 ad oggetto 
“Conferimento incarico di Elevata Qualificazione e responsabile del Servizio Settore III Demografico”, al 
fine di conferire un nuovo incarico secondo le modalità disciplinate dal Regolamento di cui alla DCG n. 
171 del 20.12.2023 e dalla graduazione degli incarichi di E.Q. di cui alla DGC n. 1 del 10.01.2024; 
 
Ritenuto, altresì, al fine di garantire la piena funzionalità del Settore II Contabile, conferire l’incarico di 
Responsabile del Settore III, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, affidando 
ad esso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
che la Legge e lo Statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, 
commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 
 
Visti:  
il vigente D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
il vigente D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022;  
 

DECRETA 
 

1. per le ragioni esposte in narrativa, di revocare il precedente Decreto del Sindaco n. 8 del 
13.06.2023, a partire dal 16.01.2024; 
 

2. di conferire al dipendente a tempo indeterminato del Comune di Fiesso Umbertiano dott. Enrico 
Baldoni, appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, l’incarico di Elevata 
Qualificazione del Settore III Demografico a decorrere dal 16.01.2024 al 31.12.2024;  
 

3. di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, 
previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
4. di dare atto che al dipendente incaricato viene assegnata per la durata dell’incarico, una 

retribuzione di posizione annua lorda, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del C.C.N.L. Funzioni Locali 
16/11/2022 e sulla base dell’art. 5 del “Regolamento per l’individuazione dell’area degli incarichi 
di Elevata Qualificazione e per la quantificazione della retribuzione di posizione e di risultato”, 
pari ad € 9.000,00 compatibilmente con le risorse stanziate a bilancio;  

 
5. di dare atto che l’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva 

dell’attività della dipendente, ai sensi dell’art. 17, comma 4 e dell’art. 18 del C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali 16/11/2022;  

 
6. di dare atto che per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento, si fa riferimento alle 

norme e alle disposizioni previste dal “Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 



COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 3 del 12-01-2024 

Qualificazione” sopra citato, agli art.li 16 e seguenti del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
16/11/2022 e alla normativa vigente in materia; 

 
7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché 

sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Sindaco 
 Modonesi Luigia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


